
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR.38 HĂLMĂGEL
Comuna Hălmăgel nr. 1/A

Tel. 0790238731
e-mail: ar.halmagelQbec.ro

HOTĂRÂREA nr. 2
25 din aprilie 2024

Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 38 Hălmăgel
Având în vedere:

În conformitate cu prevederile art.52 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea legii administraţiei
publice locale, nr.215/2001, precum si pentru modificarea și completarea legii
nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, Partidul Social Democrat a depus
propunerea de candidat pentru funcţia de Primar al comunei Hălmăgel, însoţită de
declaraţiile de acceptare, declarațiile privind calitatea de lucrător sau colaborator al
securității, declaraţiile de avere și interese, precum și lista de susținători în vederea
înregistrării candidaturii.

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE

Având in vedere Hotărârea nr.7H/2024 BEC privind aprobarea metodologiei
depunerii dosarelor de candidatură și a listelor de susținători la alegerile locale din
anul 2024,

Analizând candidatura pentru funcţia de Primar al Comunei Hălmăgel depusă
de Partidul Social Democrat,

Constatând că sunt îndeplinite cerințele de fond și de formă prevăzute de
art.4-6, art.47, art.49 si art.51 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modificarea legii administrației publice locale,
nr.215/2001, precum si pentru modificarea și completarea legii nr.393/2004 privind
Statutul aleșilor locali,

In temeiul art.52 din Legea nr.115/2015,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Acceptă candidatura d-nului Tonţa Vasile - Păunel propusă de Partidul Social
Democrat pentru funcţia de Primar al comunei Hălmăgel.
Art.2. Dispune înregistrarea candidaturii.
Art.3. Un exemplar din propunerea de candidatura se afisează de îndata la sediul



Biroului Electoral de Circumscriptie nr.38 Hălmăgel.
Art.4. Cu drept de contestatie la Judecatoria Gurahonţ, in termen de 48 de ore de la
afisarea prezentei Hotărâri.
Art.5. Hotărârea a fost pronunţată si afișată azi 25.04.2024 ora 10.

PREȘEDINTELE BIROULUI DE CIRCUMSCRIPTIE
Dărău Adrian


